
Hovedlinjene i oppgjøret vedtatt
LO-leder Gerd Liv Valla var til stede på Fagforbundets sentrale tariffkonferanse 13. februar i år. Litt seinere, 

24. februar møttes LOs representantskap for å vedta hovedlinjene i oppgjøret for LO.

Tariffoppgjørenes kjerneoppgave er å sikre LO-medlemmenes andel av verdiskapningen i form av kjøpe-
kraft og sosiale forbedringer og gi dette en god fordelingsprofil. 
Det knyttet seg forventinger til LOs representantskap i slutten av februar. Ikke overraskende tar LO ansvar
for sysselsettingen og setter nok en gang arbeid til alle som krav nummer en. Ved å bidra til stabilitet i
lønnsdannelsen ønsker LO å bidra til full sysselsetting. Pensjon kommer som et krav nummer to. LO går
inn for tjenestepensjon til alle, også i privat sektor. I tillegg kommer krav om generell forbedring av kjøpe-
kraften og et mer menneskevennlig arbeidsliv. Det siste går selvsagt direkte på Arbeidslivslovsutvalgets
innstilling. LO mener innstillingen endrer maktbalansen i arbeidsgivernes favør og svekker ansattes rettig-
heter.
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KLP-dommen
Hvordan kan kommuner fortsatt
melde seg ut av KLP?
Betyr ikke KLP-dommen mot de 
elleve utbryterkommunene noe? 

Les mer fra side  2 

Ververe ut av vinterdvalen
Nå verver vi som bare det! Ca 1400 nye
medlemmer har Fagforbundet fått de før-
ste to månedene i 2004. Oslo ligger på
vervetoppen, så langt. Det jobbes også
hardt sentralt for å følge opp vervekam-
panjen. Velkomstpakker sendes ut og nye
brosjyrer og vervemateriell produseres.

Bare i løpet av februar sendte postekspe-
disjonen i Fagforbundet sentralt ut 5,7
tonn brosjyremateriell til lokale fagfor-
eninger og fylkeskretser! Tendensen i
mars måned er den samme, etterspørse-
len etter materiell har ikke avtatt.
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Hvordan kan det ha seg at kommuner 

fortsetter å melde seg ut av KLP uten

at det får følger? 

Hva skjer i de kommunene som ble

dømt tilbake til KLP? 

LO og Norsk Kommuneforbund saksøkte
elleve kommuner i mars 1999 for brudd
på tariffavtalen i forhold til pensjon.
Kommunene hadde meldt seg ut av KLP
og flyttet tjenestepensjonene sine over
til Gjensidige, Storebrand, Vital og Vår.
Arbeidsretten slo den 9. oktober 2002
fast, at de saksøkte kommunene hadde
brutt tariff(avtale)bestemmelsen om at
pensjonsordningen skal bygge på et
kjønnsnøytralt finansieringssystem, og
som ikke virker utstøtende på eldre
arbeidstakere. Dette var en seier for for-
bundet. 

Konkurransevridende
– Rettsaken dreide seg også om spørs-
målet om kjønns- og aldersnøytralt pre-
miesystem virker konkurransevridende
og av den grunn kunne være ulovlig. Det
vil si om de andre selskapene ble stilt i et
dårligere lys enn KLP, forteller forbunds-
advokat Geir Høin. 
Kommunens Sentralforbund (KS) og for-
sikringsselskapene fikk heller ikke med-

hold i dette spørsmålet i arbeidsretten.
KLPs pensjonssystem er ikke ulovlig i for-
hold til EUs konkurranseregler, som vi er
bundet av gjennom EØS-avtalen.
I utgangspunktet ble de utmeldte kom-
munene pålagt å ha pensjonsavtaler
som ikke var i strid med tariffavtalen.
Dette skulle ordnes opp i innen 1. juli
påfølgende år.
Før fristen var ute fikk kommunene dis-
pensasjon slik at de ikke måtte melde
seg inn i KLP, men dette kostet dem dyrt.
De måtte betale 18 millioner i saksom-
kostninger til Fagforbundet. 

Nye regler
Etter at arbeidsrettsdommen forelå,
utarbeidet finansdepartementet nye
retningslinjer for premieberegninger.
Disse ga andre forsikringsselskap enn
KLP mulighet til å ha et kjønns- og
aldersnøytralt premiesystem.
Seinere er disse retningslinjene vedtatt i
en ny lov. I prinsippet kan nå samtlige
forsikringsselskap tilby kjønns- og alders-
nøytrale alderspensjoner. Det betyr at
det ikke lenger er i strid med tariffavta-
len, dersom kommunene går ut av KLP
og overfører pensjonsavtalene til et sel-
skap som tilbyr kjønns- og aldersnøytrale
premier.

Fortsatt tvist
Advokat Geir Høin forteller at det fort-
satt er tvist om alle forsikringsselskap
rent faktisk oppfyller kjønns- og alders-
nøytralt premiesystem. 
– Dette gjelder i først og fremst Vital. Vi
anbefaler ikke noen kommuner å skifte
til dette selskapet før tvisten er løst, sier
forbundsadvokten.  
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Forbundsadvokat Geir Høin anbefaler 
kommunene å ikke skifte til forsikrings-
–selskapet Vital dersom de bestemmer 
seg for å skifte selskap.

LO og YS-ros til Bondevik
Statsminister Kjell Magne Bondevik får klapp på skulderen fra både den ene
og den andre når han uttaler at krav om tjenestepensjon til alle er et rett-
ferdighetskrav.
Vi får bare håpe arbeidsgiverne merker seg dette glassklare signalet fra
statsministeren.
Bondevik sa i Stortinget i midten av februar at det var urettferdig at
900 000 arbeidstakere i privat sektor ikke har tjenestepensjon. 
Han er klar for et inntekstpolitisk samarbeid foran vårens oppgjør. 
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Utfordringen ved dette oppgjøret blir 

å skape forståelse for at våre lavlønte

medlemmer skal ha et kraftig lønns-

løft, til tross for lav rente og liten pris-

stigning. Enkelte mener at den lave

renta er nok, og at lønnskrav ikke er

nødvendig. 

LO-leder Gerd Liv Valla sier; – Lavlønn er
når du knapt kan leve av lønna i en hel-
tidsjobb. Lavlønn er når dine barn ikke
kan delta i vanlige fritidsaktiviteter sam-
men med andre, fordi de ikke har råd.
Lavlønn er når dere aldri har råd til å dra
på ferie. Lavlønn er når du må snu på
hver eneste krone og uansett hva du gjør,
så får du ikke endene til å møtes. Det er
ikke alle som har hatt glede av den lave
renta, og selv om matvareprisene har

vært stabile, så har egenandeler på lege
og medisiner, husleie, pris på strøm og
SFO steget.

I gang
Tariffkonferansen 13. februar var start-
signalet for Fagforbundets tariffjobbing. 
– Fagforbundets mål ved tariffoppgjøret
er i hovedsak å forbedre medlemmenes
lønns- og arbeidsvilkår, og sikre at oppar-
beidede rettigheter ikke forringes, sa for-
bundets leder Jan Davidsen da han åpnet
konferansen. Han slo videre fast at Fag-
forbundet ikke vil akseptere at pensjons-
rettigheter verken svekkes eller selges for
penger. 

Anstendig lønn
Også i år, som i 2002 er kravet om en
anstendig lønn aktuelt. I 2002 ble dette
kravet lansert av NKF og NHS i samar-
beid. Dette var et lett forståelig krav, og
vi fikk stor sympati og støtte blant både
medlemmer og befolkningen ellers.
Begrepet anstendig lønn kunne vi etter
hvert lese og høre overalt hvor tariffopp-
gjøret ble diskutert.
Resultatet av oppgjøret i 2002 var et
gjennomslag for opphenting av ettersle-
pet skapt gjennom mange år med dårli-
gere lønnsutvikling i kommunesektoren
enn i andre bransjer.
Kravene til oppgjøret både i år og tidli-
gere år bygger på noen viktige grunn-
prinsipper. Vi skal alle ha en reallønnsut-
vikling, lønna skal øke i samsvar med for-
ventet pris- og renteutvikling, det skal
ikke være store lønnsforskjeller verken
mellom kvinner og menn, eller yrkes-
grupper. Og ikke minst skal lønna avspei-
le jobbens innhold, ansvar, kompetanse
og utdanning. Det betyr at også langtids-
utdannede grupper som over lengre tid
har blitt hengende etter i lønnsutvikling-
en, skal få en rettferdig lønn.

Fagforbundets grønne linje innebærer at medlemmene vederlagsfritt ringer 800 33 410 når som helst på døgnet og blir informert om
den siste utviklingen i tariffoppgjøret. Denne telefontjenesten dekker samtlige av forbundets tariffområder. Den første informasjonen
om årets oppgjør regner vi med blir lest inn på grønn linje umiddelbart etter første forhandlingsmøte med KS som skal være 31. mars.
Hvis noen av de andre tariffområdene starter tidligere, vil grønn linje være operativ fra det tidspunktet.

Grønn linje under tariffoppgjøret –  800 33 410

Prosjekt
tariff 2004
I Fagforbundet sentralt er en pro-
sjektgruppe godt i gang for å legge
strategien for vårens tariffoppgjør.
Gruppa ledes av Jan Helge
Gulbrandsen,  AU-medlem og
ansvarlig for tariffspørsmål i forbun-
det. Prosjektgruppa er sammensatt
av politikere, forbundsadvokater og
administrasjonspersonale.
Tariffgruppa har møter hver uke.
Annenhver uke møter lederne for
kompetansesentrene. 
Guldbrandsen forteller at prosjekt-
gruppa etter hvert vil sette ned
undergrupper som spesielt tar for
seg enkelttemaer som for eksempel
pensjon, fellesbestemmelsene, like-
stilling og arbeidslivslov.
Dette er nytt av året. Grunnen til at

det er valgt denne type organisering er for å sikre større liket innenfor alle avtale-
områdene. Vi vil vise at vi mener alvor når vi sier at alle medlemmer er like viktige,
uansett hvilket avtaleområde de tilhører. 
Når du prosjektorganiserer så er det for å hente inn ekstra ressurser i et begrenset
tidsrom.
Gulbrandsen forteller at arbeidet med å si opp gjeldende avtaler er avslutta. 
– De fleste avtalene er toårige og har en oppsigelsestid på to eller tre måneder. 

Tariffoppgjøret er i gang
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Jan Helge Gulbrandsen, AU-medlem
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LO i ryggen
LO-leder Gerd Liv Valla var til stede på
Fagforbundets tariffkonferanse. Hun
understreket at LO ville stille krav om tje-
nestepensjon, lavlønnsgaranti, likelønns-
profil, økt kjøpekraft og at det ikke ville
aksepteres noen svekking av dagens tje-
nestepensjoner og AFP.
Gerd Liv Valla støttet også Fagforbundet i
at tiden er moden for å børste støvet av
kravet om 6-timers dag. 
For på tariffkonferansen sa første nestle-
der, Tove Stangnes at vi nå må se om
kanskje 6-timersdagen kan være et virke-
middel for å få flere heltidsstillinger. 
– Med kortere normalarbeidsdag går sju-
kefraværet ned og effektiviteten øker.
Dette er direkte lønnsomt, sa Stangnes. 

Lavlønnsgaranti
Fagforbundets krav til vårens oppgjør er i
ferd med å ta form. Det har vært tariff-
konferanser rundt i fylkene, og det fore-
slås også i år å stille krav om en real-
lønnsvekst. Landsstyret skal behandle
rammekravene i løpet av mars.

Foreløpige tall fra Teknisk beregningsut-
valg har kommet i ettertid og viser at LO-
organiserte i løpet av tariffperioden 2002
til 2004 har hatt en kjøpekraftsutvikling
på fem til sju prosent. I regnestykkene fra
utvalget er lønnsvekst, prisstigning og
skatteendringer tatt med. Det betyr at
det ikke skal så mye til før kravet om en
generell kjøpekraftsforbedring er inn-
fridd.
I sitt innlegg på tariffkonferansen sa Jan
Davidsen at Fagforbundet også i år vil ta
ansvar for medlemmenes lønnsutvikling,
med basis i en lavlønnsgaranti. 
– Vi mener en lavlønnsgaranti må knyt-
tes til et gjennomsnitt i industrien, sa
forbundslederen. Han sa videre at etter
vårens oppgjør bør ingen ansatte i yrkes-
grupper uten spesielle krav til utdanning,
tjene mindre enn 245 000 med full opp-
tjeningstid.

Frontfagsmodell 
Arbeidsutvalgsmedlem i Fagforbundet,
Jan Helge Gulbrandsen, forteller at
Fagforbundet har akseptert at oppgjøret

kjøres etter frontfagsmodellen. Det betyr
i praksis at det er konkurranseutsatt
industri, som skal eksportere det de pro-
duserer, som vil bestemme ramma for
lønnsveksten. 
– Vi må ta inn over oss at vi må ha en
konkurransedyktig industri, men det må
selvsagt gjøres tilpassninger. Vi er opp-
tatt av sysselsettingen og det er viktig at
vi legger forholdene til rette for å få flere
hender i arbeid. 
Det er Fellesforbundet som definerer
frontfaget. I år ønsker de å gjøre dette
bredere enn det tidligere har vært. De
har derfor samordnet forhandlinene for
verkstedindustrien, tekoindustrien, byg-
gebransjen og treforedlingsindustrien.
Fellesforbundet leverer sine krav i midten
av mars, og sentralt for Fellesforbundet
står kravet om en innskuddsbasert tje-
nestepensjon og reallønnsvekst.

Det er ikke bare Fagforbundet som er 

klare til streik før vårens tariffopp-

gjør. Kommunenes Sentralforbund

lager streikeskole for rådmenn,

ledere og personalmedarbeidere.

Forhandlingsdirektør Per Kristian
Sundnes mener det er stor sjanse for
konflikt i år. Kommunal Rapport skriver

at de største hindrene som KS kan snuble
i, er overføring av undervisningspersona-
le, pensjon og likelønn, minstelønn, deltid
og selve lønnssystemet.
Per Kristian Sundnes bekymrer seg mest
over om lærerne skal kreve egen tariffav-
tale. Noe KS ikke kan gå med på, for da
kan jo andre komme til å kreve det
samme. 
Forhandlingsdirektøren er også bekymret
for Fagforbundets krav om minstelønn
som knytter seg til 90 prosent av industri-
arbeiderlønna. 

– Da risikere vi å måtte regulere min-
stelønna i november hvert år, når vi vet
resultatet for industriarbeiderne.

Sundnes ser svart på både å få lærerne
til å godta lokale lønnsforhandlinger,
og at det skal skje noe spesielt med
lønnssystemene i kommunene. 

Ikke rart forhandlingsdirektøren må
kjøre streikekurs i kommunene. 

KS forbereder kommunene på mulig streik

Landsstyresalen var full da Fagforbundets
sentrale tariffkonferanse ble avholdt
13. februar.



Som tillitsvalgt kan du gjennom to enkle
tiltak yte viktig førstehjelp hvis et med-
lem får en skade eller en plage som kan
skyldes jobben, eller skades på vei til
eller fra jobb. 

I. Be medlemmet gå til lege
Den som utsettes for ulykker eller uhell i
arbeidet, må oppsøke lege snarest. Ikke
avvent situasjonen eller bruke fridager på å
bli bedre. Er det mulighet for at plagene
kan skyldes arbeidet, skal legen registrere
skaden på trygdekontorets skjema og sende
skjemaet dit; slik at skaden eventuelt kan
godkjennes som yrkesskade. Den som opp-
søker lege bør også forsikre seg om at legen
noterer årsaken til legebesøket i journalen.

II. Sørg for at arbeidsgiver 
registrerer skaden

Arbeidsgiver skal også  på et eget skjema
registrere alle skader og sykdommer som
kan ha sammenheng med jobben.
(Arbeidsmiljøloven § 20.) Selv tilsynela-
tende ubetydelige skader bør registreres.
Spesielt viktig er denne registreringen hvis
medlemmet ikke har registrert skaden hos
lege. Etter en stund kan enkelte skader
vise seg å være så alvorlige at de får tryg-
demessige konsekvenser for medlemmet.
Kanskje viser det seg også at hun eller
han har krav på yrkesskadeerstatning.
Arbeidsgiver skal også melde skaden til
sitt forsikringsselskap. 

Benytt kompetansesenteret
Skulle plagen eller skaden etter hvert
føre til kroniske problemer eller uførhet,
kan medlemmet ha krav på yrkesskade-

erstatning. Da bør den tillitsvalgte kon-
takte kompetansesenteret for videre
hjelp. Yrkesskader/yrkesykdommer er
ofte kompliserte og tidkrevende saker.
Nettopp defor er det viktig at erfarne til-
litsvalgte fører slike saker.

Nødvendig betingelse for godkjenning
For å bli godkjent som yrkesskade må
skaden skyldes en plutselig, uventet hen-
delse som en blir utsatt for i arbeid. Slike
hendelser er for eksempel svikt i nødven-
dig utstyr eller at en blir skadet når en
forsøker å hindre at en klient eller pasi-
ent faller. Belastningslidelser og plager
som skyldes lengre tids slitasje og som
ikke kan tilbakeføres til spesielle hen-
delser på jobben, godkjennes ikke som
yrkesskade, med mindre det er en syk-
dom som er godkjent som yrkessykdom.
Når man fyller ut skjemaer om hendel-
sesforløpet når skaden oppstod, er det
derfor meget viktig å legge vekt på alt
som var ulykkespreget ved hendelsen.

Jens Stoltenberg vil prioritere EU-
medlemskap før et samarbeid med
SV og SP. Skal jeg forstå dette valget
til Stoltenberg, må han forklare meg
følgende:
Hva er det i et EU-medlemsskap som
gjør at Arbeiderpartiet kommer nær-
mere sine politiske mål enn om de
danner en ny regjering etter valget i
2005?
Oppnår Arbeiderpartiet bedre miljø,
økt utjamning, sterkere demokrati
ved et EU-medlemsskap? 
Si at svaret er: Ja. 
En tredjedel eller halvparten av det
norske folk tror ikke det. Det gjør at
Stoltenberg må slåss på to fronter:
Mot EU-motstanderene i Arbeider-
partiet og SV og SP og mot EU-til-
hengerne i Høyre. 
Blir ikke dette for kraftig kost, selv
for ham og EU-tilhengerne i
Arbeiderpartiet? Og hvordan skal det
gå med støtten fra fagbevegelsen?
Blir ikke den mindre nå?
Jeg tror Stoltenberg har gjort et
uklokt valg. Et overmodig valg. 
Selv om han hadde vært Superman 
kommer han til å få problemer.

Hans Jacob Jacobsen

Fagforbundet og LO Kommune 
i tariffoppgjøret
I forhandlingene med KS –
Kommunenes Sentralforbund – er
Fagforbundet en del av LO Kommunes
forhandlingssammenslutning. De
andre forbundene i forhandlingssam-
mensutningen er EL& IT-forbundet,
Skolenes Landsforbund (SL), Felles-
organisasjonen for barnevernpedago-
ger, sosionomer og vernepleiere (FO),
Musikernes Fellesorganisasjon (MFO)
og Fellesforbundet (seksjon skog og
land). 
Forhandlingsleder for LO Kommunes
forhandlingssammenslutning er Jan
Davidsen, og forhandlingene i KS-
området starter med kravoverlevering
31. mars. 

Skader på jobben 
må registreres
|  TEKST: MORTEN LUNDSTEIN  |  
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Mange medlemmer taper unødig mye penger når de rammes av en yrkesskade 

eller yrkessykdom. Grunnen er ofte at de ikke straks registrerte skaden da den

oppstod. Fører skaden senere til store problemer og kanskje uførhet, kan det

være for sent å bevise at skaden skyldes arbeidet. Desverre tyr mange i denne

situasjonen til dyre advokater i stedet for å benytte forbundets tillitsvalgte og

kompetansesentre.

Kommentar

Uklokt valg
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Første februar gikk startskuddet for 

vårens forhåpentligvis beste verve-

kampanje. Fagforbundet har som mål

å runde 300 000 medlemmer innen

landsmøtet i 2005. For å nå det målet

må seksjonene på banen.

Verving er et av Fagforbundets hovedsat-
singsområder for 2004. Politisk ledelse er
helt tydelige på at skal vi beholde og
utvikle vår styrke og politiske tyngde, må
vi verve flere medlemmer. 
Like tydelige er de på at vi må ta vare på
de medlemmene vi har. 
– Vervearbeid og medlemspleie er to
sider av samme sak, understreker sek-
sjonsleder for samferdsel og teknisk, Geir
Mosti. Og da snakker han for alle sek-
sjonslederne.

Et vesentlig ansvar
Arbeidsutvalget (AU) vedtok at verve-
kampanjen  skal involvere hele organisa-
sjonen. Den skal ha ulike former for pre-
miering og den skal prosjektorganiseres.
I tillegg vektla AU at alle seksjonene og
ungdommen skal sette seg klare mål for
vervingen, både kortsiktig og langsiktig
(2005).
– I vedtaket står det spesielt at seksjone-
ne skal ha et vesentlig ansvar for selve
vervingen, sier seksjonslederne.

Må mobilisere
Dette er den første vervekampanjen til
Fagforbundet, og det gir utfordringer på
samhandlingssiden. Dette blir også et
svennestykke for seksjonene. Klarer de å
utnytte det yrkesfaglige arbeidet for å
verve nye medlemmer.
Planverket for vervekampanjen har
mange elementer og skolering er viktig.
Like viktig er å mobilisere de ulike seksjo-
nene og yrkesgruppene.
Verving skjer ute på arbeidsplassene.
Derfor er det fotfolket og ikke de sentralt
valgte seksjonslederne som kan gjøre
denne jobben.
– Vår rolle er å prioritere og samordne,
sier Mette Henriksen Aas, leder for
Seksjon kirke, kultur og oppvekst.
I Seksjon kirke, kultur og oppvekst har det
sentrale seksjonsstyret plukket ut ansatte
i private barnehager, kirkelig ansatte og
ansatte på kulturkontorene som prioritert
målgruppe for vervearbeidet.

En gyllen mulighet
Vervekampanjen er en gyllen mulighet
til å presentere seksjonene og den yrkes-
faglige jobbinga i Fagforbundet. Med-
lemmene i seksjonene er alle mer elle
mindre utsatt for press på grunn av dår-
lig kommuneøkonomi. Faglig påfyll fra
arbeidsgiver kan de fleste se langt etter.
Seksjonenes rolle i vervearbeidet blir i
hovedsak å legge til rette for de yrkesfag-
lige argumentene.
I Seksjon helse og sosial er ambulanse-
personell, kjøkken/kantinepersonell og
ansatte ved private sykehjem prioritert
målgruppe.
I Seksjon kontor og administrasjon er

sekretærgruppen og kontoransatte ut-
pekt som satsningsområder.
Seksjon samferdsel og teknisk konsentre-
rer seg om maskinistene på sykehus, de
e-verksansatte, ansatte i havnesektoren
og brann og feiervesenet. 
– Dette er grupper hvor vi har hatt med-
lemslekkasje som vi ønsker å stoppe, sier
Mosti.
I tillegg nevner han renhold, som utgjør
halvparten av seksjonenes medlemmer. 
– Renholdere og renholdsoperatører vil
også få ekstra oppmerksomhet i tida
framover, sier seksjonsleder Geir Mosti.

Alle like viktige 
At seksjonene har pekt seg ut grupper
som har høyere prioritet enn andre 
betyr ikke at ikke alle yrkesgrupper er 
like viktige. 
– De prioriterte målgruppene er vedtatt
sentralt, men både i fylkeskretsene og
fagforeningene kan det være lokale for-
hold som tilsier at en prioriterer anner-
ledes, sier Geir Mosti.
Det er ute på arbeidsplassene medlem-
mene er og det er der vi skal vokse.
– Ingen tror at vi kan sitte inne i Oslo og
verve, det er derfor vi trenger dyktige 
tillitsvalgte og fornøyde medlemmer
avslutter Geir Mosti.

Verving viktig i seksjonene
|  TEKST: RANDI TEVIK  | 

Kjellfrid Blakstad,
Seksjon Helse og Sosial

Geir Mosti, Seksjon 
samferdsel og teknisk

Gerd Eva Volden, Seksjon
kontor og administrasjon

Mette Henriksen Aas, seksjon
kirke, kultur og oppvekst

Ververne ut av vinterdvalen
Fagforbundet har vervet 1399 nye medkemmer
så langt i 2004. Effekten av vervekonkurransen
som ble satt i gang 1. februar begynner å virke.
Her er de tre fylkeskretsene, fagforeningene og
enkelververne som topper listene.
Fullstendige lister ligger på vervesidene på
www.fagforbundet.no 

BESTE FYLKESKRETS
Fagforbundet Oslo 182
Fagforbundet Hordaland 166
Fagforbundet Rogaland 109

BESTE FAGFORENING
Fagforbundet Frisørenes fagforening 51
Fagforbundet Stavanger 25
Fagforbundet Bærum 23
Fagforbundet Kristiansand avd 159 23

SUPERVERVERE
Wenche Karin Hauhe Johannesen, Elverum 10
Ruth Marie Pauss Jønsson, Larkollen 8
Anne Eva Halvorsen, Vesterøy 5
Marianne Kili Monclair, Førresfjorden 5
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Frisørene som spydspiss
|  TEKST: RANDI TEVIK  |  

Fagforbundet Frisørenes Fagforening

er den fagforeninga som har verva

flest medlemmer i den korte tida 

vervekampanjen har pågått.

Tenkte vi det ikke!

I en reportasje i Fagbladet 2/04 under
tittelen «Spydspiss for
faglige rettigheter»
finner vi en av årsakene.
Les og lær, ta av dere
hatten, ta permanent,
kjøp tupé, farg håret
rødt – hva som helst
bare Fagforbundet tar
vare på de medlemmene
de har og verver nye.
Kampen for faglige ret-
tigheter er kampen for et
anstendig liv for alle. Det
har frisørene tatt på alvor.

Idé fra Danmark
Idèen til begrepet spydspiss har
Frisørenes Fagforening lånt fra Danmark.
I januar var de norske utgavene av spyd-
spissene iført røde vester på tokt i
begge Agderfylkene. Etter besøk på
salonger og frisørlinja på videregående
var medlemstallet fordoblet.

Spydspisser – hva er det?
Irene S. Sørensen forklarer bakgrunnen
for aksjonen med at frisørbransjen er en

bransje med unge arbeidstakere, unge
jenter, og noen gutter som er opptatt av
trender og nyheter og som har et ønske

om å jobbe
med men-
nesker. 
– De har valgt
yrke ut fra
interesse og
lyst, men det
betyr ikke at
de ikke bryr
seg om lønn
og arbeidsvil-
kår, sier Irene.

Det som dessverre er så van-
skelig nettopp i en «hipp»
bransje er at oppmerksomhe-
ten rundt arbeidsmiljøet ofte

må erfares i negativ betyd-
ning, før noe
blir gjort. I en
Fafo-rapport
kan vi lese at
selv om
mange i fri-
sørfaget liker
arbeidet sitt,
så blir de kort
tid i faget.  
– Vonde skul-
dre eller andre

belastningsskader gjør at vi avslutter vår
yrkeskarriere rundt 30årsdagen, sier
Irene.
Nettopp derfor trenger vi foregangs-
kvinner og menn – spydspisser – som
verver og driver voksenopplæring om

lønns- og arbeidsvilkår og om det å ha et
godt og helsevennlig arbeidsmiljø.
– Så  en spydspiss er en frisør som deg 
og meg, er budskapet fra Irene til sine
kolleger.

Dette er spydspissene 
Spydspissene skal være tilstede 
for deg
Spydspissene er frisørkolleger 
som ser deg
Spydspissene vil få e-postadresser
som medlemmene kan skrive til 
Spydspissene skal veilede frisørene
som ønsker mer opplysninger 
rundt organisasjon og yrket
Spydspissene er opptatt av at hånd-
verkere skal ha god lønn og ha det
bra på jobb

Dette skal spydspissene snakke om
Fagforbundet Frisørenes Fagforening,
og om det å være fagorganisert
Faglige rettigheter
Fordelene ved å være medlem i et
stort fagforbund
Arbeidstidsbestemmelser, overtid,  
søndagsåpent, helligdager, ferie etc.
Sykelønnsordninga, pensjons-
ordninger og folketrygda
Samarbeidspartnere, for eksempel
Norges Frisørmesterforbund
Om nettsidene www.frisorene.no
Om Fagbladet
Om vårt eget fagblad, Frisøren

Fagforbundet Akershus markerte kvinne-
dagen med 4500 roser! Primus motor var
likestillingsutvalget i fylket og Britt
Pedersen. Rosene var bestilt i god tid, 
8. mars-kort var laget og sjåfører til
utkjøring av rosene var organsiert.

– Rosene er fordelt ut til 12 av fagfor-
eningene våre. Tillitsvalgte der er ute på

arbeidsplassene og deler ut roser til med-
lemmer og andre ansatte, forteller en blid
Britt Pedersen og gir en av rosene til
Fagforbundets 1. nestelder Tove Stangnes.
Fagforbundet Akershus ønsker på denne
måten å markere kvinnedagen spesielt og
at Fagforbundet jobber for deg  – hele
året, spesielt, som det står på kortet.

Tekst og foto: Kari-Sofie Jenssen 

Gratulerer med 8. mars



8

Verving er et viktig satsningsområde
for Fagforbundet i 2004. Elever, studenter
og lærlinger er blant målgruppene, og da
er det ungdom som skal møte ungdom. 
– Vi vil at dere skal ha det bra i livene
deres, er et enkelt, men direkte budskap,
som kan oppsummere kurs i formidlings-
trening i Trondheim.
Fagforbundet investerer nå i framtida
gjennom å kjøre formidlingstreningskurs
for ungdomstillitsvalgte fra hele landet.
Ett kurs gikk i Trondheim uke 10, det
andre på Sørmarka uke 12.
Disse kursene er også en praktisk demon-
strasjon av grunnverdiene til

Fagforbundet; omtanke, sam-
hold og solidaritet. Ungdommen
i Fagforbundet er ikke bare et for-
bilde for andre ungdommer, men
også for ansatte og andre tillits-
valgte i Fagforbundet.

Trygghet
Kurset baserer seg på at deltakerne
skal bli trygge på seg selv, slik at de
kan formidle Fagforbundets politikk
til andre ungdommer. Fire grupper

jobber med å lage opplegg til en skoleti-
me; henholdsvis rettet mot grunnkurs- og
VKI-elever, studenter og lærlinger. 
Framleggene filmes og alle på kurset får
individuell tilbakemelding. 
– De er kjempeflinke og kreative, forteller
kurslederne Linn Hemmingsen og Kristian
Tangen.

Konkret jobbing
Kurset er prosessorientert, men veldig
konkret. På slutten av uka har deltakerne
konseptet til fire undervisningsopplegg
ferdig. Disse blir bearbeidet og danner et
godt og solid grunnlag for alle som skal
ut på videregående skole, høyskoler og
arbeidsplasser.
– Det er kombinasjonen av egenutvikling
og matnyttig jobbing gjør disse kursene så
vellykket, understreker Linn og Kristian.
De er begge to stolt over å være heltids-
tillitsvalg for de flotte ungdommene
Fagforbundet har.

Ungdom mobiliseres
til å møte ungdom

Helén Marie Larsen, Ola Harald Svenning

Tony Johnsen og Kirsten-Marie Aune

|  TEKST: RANDI TEVIK  | 

LO og Fagforbundet
– ut til medlemmene!
Tillitsvalgte og fagforeninger gjør
klokt i å starte planleggingen alle-
rede. Til høsten drar nemlig LO sen-
tralt og de enkelte forbundene i gang
en historiens største kampanje, for å
fange opp enkeltmedlemmenes
meninger og krav for hverdagen, på
arbeidsplassen og i samfunnet. Alle
LOs 845 000 medlemmer får debatt-
opplegget i oktober 2004. Forbund-
ene får hovedansvaret for å skape
diskusjon og aktivitet i lokal-
organisasjon og på arbeidsplassene.
Det vil bli utarbeidet og utsendt
materiell fra både forbundene og LO-
sentralt i god tid. Det vil også bli gitt
tilbud om kultur og andre ressurser
som kan hjelpe med å dra i gang
kampanjen lokalt. LO skal i tillegg
opprette en egen informasjonstele-
fon, som gir hjelp og svar til både
enkeltmedlemmer og tillitsvalgte i
perioden.

Innspillene fra medlemmene skal
brukes til å sette dagsorden fram
mot stortingsvalget i 2005, og avgjør
hvilke politiske og faglige saker som
LO skal konsentrere seg om. Fram
mot stortingsvalget skal de forskjelli-
ge partiene utfordres på medlem-
menes krav. Slik skal vi sikre et
Storting som jobber med oss, og ikke
mot oss. 

Wegard Harsvik

Kom med forslag til 
landsmøtet 2005

Arbeidet med Fagforbundets
landsmøte i 2005 er allerede i
gang. 

Alle medlemmer og tillitsvalgte
oppfordres til å sende inn saker
som de ønsker landsmøtet skal
behandle. 

Forslagene sendes til fagforening-
ene eller til seksjonsstyrene.



Fagforbundet må ha nye faner. Vi 

ønsker å framstå med en helhetlig

profil derfor er det viktig at fylkeskret-

ser og fagforeninger følger 

retningslinjene. (Se våre internettsider

og Tillitsvalgtnettet). 

Fagforeningene kan søke om støtte på

inntil 10 000 kroner til produksjon av

fane.

«Fanene var foreningens viktigste sam-
lingsmerke og har alltid vært et impone-
rende innslag i 1. mai-toget... Fanene var
en så viktig del av foreningens identitet at
det hendte de lot være å dleta i toget hvis
de manglet samlingsmerket». Slik står
det i MAIDAGEN (Tiden forlag 1990). 

I år er det 114 år siden 1. mai ble mar-
kert for første gang. 

Noen fagforeninger har begynt å plan-
legge ny fane. Nå er også retningslinjene
vedtatt for hvordan de skal utformes. 

En rekke fagforeninger har ikke rukket å
lage ny fane til 1. mai i år. Da kan de

bruke de gamle fanene. De representerer
et viktig stykke kulturhistorie.

Selv om de nye fanene skal lages etter
disse retningslinjene, skal de enkelte fag-
foreningene få anledning til å sette sitt
særpreg på sin fane. 

Fagforbundets ordmerke, det vil si logo
og navn skal være med på fanene, og i
riktige farger. 

Logo og navn skal opptre samlet. Det
samme gjelder Fagforbundets verdiord
som er OMTANKE, SOLIDARITET og 
SAMHOLD. 

Det er vedtatt en fargepalett for
Fagforbundet. Vi mener det er klokt å
foreslå at hovedfargene i fanen velges
blant de åtte profilfargene. Øvrig motiv
for fanen, bestemmes av fagforeningene
sjøl. 

Nye faner i Fagforbundet
|  TEKST: HANS JACOB JACOBSEN | FOTO: KARI-SOFE JENSSEN
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Spørsmål om faner
Har din forening spørsmål om faner, spør
Thor Ivar Kristiansen på Organisasjons-
avdelingen, telefon 23 06 27 02. 
Før du ringer studèr retningslinjene nøye.
De gir svar på det meste angående faner.

Arbeidsutvalget har fattet følgende 
vedtak: På faner i Fagforbundet skal fag-
foreningens opprinnelige stiftelsesdato
gjelde, med mindre fagforeningen selv
bestemmer noe annet.

Retningslinjene for nye faner:

1. Hovedfargene skal velges blant
Fagforbundets profilfarger.

Hovefargen er rød som
i logoen. De andre far-
gene er sort, mørk rød,
orange, lys grønn, lys
blå, gulgrønn og turkis. 
(Se profildokumenta-
sjonen for nærmere
beskrivelse fargene.
Fargegjengivelsen på

laserprinten, eller på skjerm trenger
ikke å være riktig.)

2. Ordmerket, dvs logoen og navnet
skal alltid henge sammen og være i 
rødt, hvitt og sort. Imidlertid er det

lite hensiktsmessig på faner å sette
logoen først og fagforbundet etter -
det blir fort for langt for faneforma-
tet. Derfor er det lov å sette Fagfor-
bundet under firkanten med logoen. 

3. Fagforbundets verdiord er OMTANKE,
SOLIDARITET og SAMHOLD. Dersom
det skal være tekst på fanen, skal et,
eller flere av disse ordene velges. 
De må gjerne settes inn i en
sammenheng, for eksempel
Samhold gir styrke. 

4. Når det gjelder annet motiv for
fanen, er det opp til hver enkelt
bestiller å bestemme hva de vil ha.

Sånn så fanene ut 1. mai i fjor. Allerede i år vil 
en rekke av Fagforbundets fagforeninger ha nye
faner. Foto: Kari-Sofie Jenssen
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Nåværende Arbeidsmiljølov fra 1977 

har vært en suksess. Det er hoved-

organisasjonene LO, YS og UHO enige

om. Forslaget til ny arbeidslivslov

mener de må legges i en skuff. 

– Arbeidsmiljøloven, som ble vedtatt i
1977, har vært en suksess. Utlandet har
kommet for å studere og lære av den. Jeg
håper ikke de kommer for å lære av dette,
sa LO-leder Gerd Liv Valla på en felles
pressekonferanse fredag 20. februar.

Det var på LO-kongressen i 2001 at
daværende LO-leder Yngve Hågensen
fremmet og fikk vedtatt at partene i
arbeidslivet skulle arbeide fram en ny og
mer tidsriktig arbeidsmiljølov. I det for-
slaget som nå legges fram er både den
gamle arbeidsmiljøloven og tjeneste-
mannsloven innarbeidet.
Når en ser på resultatet og på reaksjone-
ne fra arbeidstakesrsida så er det beti-

melig å spørre om vedtaket på LO-kon-
gressen var så lurt. Forslaget til ny
arbeidslivslov er spekket av dissenser fra
nettopp arbeidstakerrepresentantene i
utvalget.
Her er de viktigste forslagene  fra utvalget:

Flertallet foreslår en noe større
adgang til å benytte midlertidige
ansettelser, i første omgang i seks
måneder.
Opptjening av pensjonsrettigheter
skal videreføres av ny arbeidsgiver ved
virksomhetsover-
dragelse.
Fleksibel arbeidstid
skal være en rettig-
het, dersom det
ikke medfører en
vesentlig ulempe
for bedriften.
Utvidet adgang til søndagsarbeid.
Mulighet for arbeid ut over vanlig
arbeidstid. Avtales direkte mellom
arbeidsgiver og ansatt. Tas ut i fritid.
Loven blir mer rammepreget, med
større frihet til å gjøre individuelle
avtaler.

Reglene for pålagt overtid blir som i
dag.
Samme stillingsvern i offentlig, privat
og kommunal virksomhet.
Retten til å stå i lønnet stilling for
oppsagte begrenses til første rettsin-
stans. Ikke som i dag hvor du kan være
i jobb til endelig dom.

Oppskrift på et råere arbeidsliv
– Arbeidsgivernes og flertallets forslag til
ny arbeidslivslov er et brutalt angrep på

arbeidsta-
kernes lov-
festede og
tariffestede
rettigheter.
Fagfor-
bundet rea-

gerer spesielt sterkt på forslagene om
utvidet adgang til midlertidig tilsetting
og uthulingen av normalarbeidsdagen,
slår forbundsleder Jan Davidsen i
Fagforbundet fast. 
Fagforbundet anser at forslaget om en
helt generell adgang til midlertidig anset-
telse på seks måneder er en krigserklær-

«De vil ha tilbake klasseskillet i landet
vårt, og det provoserer oss. Det er arbeids-
folk som står for verdiskapningen, så
dette skal det bli bråk om.»

Dag Arne Johansen, tillitsvalgt i NSB

FFFFrrrraaaa    ssssuuuukkkksssseeeessssssss     tttt iiii llll     
|  TEKST: RANDI TEVIK  | FOTO: MIKKEL@SPEAK.ST
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ing mot arbeidstakerne og deres behov
for stabile og trygge arbeidsplasser. 
– Dette er en «light-versjon» av forslaget
som statsråd Victor Normann forsøkte
seg med før jul, og skal bekjempes, lover
Davidsen.

At den alminnelige arbeidstid bare skal
angis med en maksimumsgrense på ni
timer i
døgnet
og 40
timer i
løpet av
sju dager,
samtidig som flertallet ønsker større
vekt på individbaserte arbeidstidsavtaler
og tillitsvalgtes/fagforeningenes rolle
svekkes, kommer til å uthule normalar-
beidsdagen på en helt uakseptabel måte. 
Fagforbundet går også imot at Arbeids-
tilsynets rolle i forhold til arbeidstid
begrenses. 
– Dette vil føre til et utilbørlig press på
arbeidstidsbestemmelsene i tariffavta-
lene. Vi frykter at dette vil åpne for å
presse arbeidstakerne ut i mer nattar-

beid og arbeid på andre ubekvemme
tidspunkter. Fagforbundet vil gjøre alt vi
kan for at disse forslagene ikke blir ved-
tatt, framholder forbundsleder Jan
Davidsen. 

Fagforbundet støtter forslaget som skjer-
per likebehandling av arbeidstakere ut i
fra kjønn, religion, livssyn, seksuell orien-

tering etc.
Fagforbundet er
også tilfreds med at
det såkalte pen-
sjonsunntaket ved
virksomhetsover-

dragelser oppheves, slik at kollektiv tje-
nestepensjon overføres når arbeidstake-
ren skifter fra offentlig til privat virksom-
het. Det er enighet
mellom arbeidsta-
kerorganisasjone-
ne om å likestille
arbeidstidsbe-
stemmelsene for
skiftarbeid i indus-
trien med arbeidstiden for turnusarbei-
dere i helsesektoren. 

Fagforbundet beklager sterkt at flertallet
ikke støtter en slik likestilling. Selv om et

samlet utvalg anerkjenner
prinsippet om at deltidsansat-
te bør gis rett til utvidet stil-
ling ved nyansettelser, er det
beklagelig at flertallet ikke
ønsker lovfesting.

Les mer om denne saken på 
www.fagforbundet.no

«Dette forslaget vil endre maktforholdene i 
arbeidslivet. Arbeidsgiverne vil bli sterkere,
arbeidstakerne og organisasjonene svakere.»

Anders Folkestad, leder i UHO

«Loven er en framtidsrettet
modernisering av arbeids-
miljøloven.»

Utvalgsleder og advokat
Ingeborg Moen Borgerud

    kkkkaaaammmmppppssssaaaakkkk
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Lyst på en langweekend til Praha?

For å være med i denne konkurransen 
må du fylle ut Fagforbundets innmeldings-/
vervekupong. 

Flere kuponger kan bestilles hos posten,
Fagforbundet enten via e-post
intern.postavd@fagforbundet.no 
eller per telefaks  23 06 27 01.
Det er viktig å være klar over følgende:
1. Innmelding-/vervekupong må fylles ut
for hvert nytt medlem.

2. Kupongen må undertegnes av det nye
medlemmet og den som verver.

3. Kupongen må fylles ut fullstendig og 
sendes Fagforbundet.

Fagforbundet sender ut velkomstpakke 
til det nye medlemmet, og den lokale 
fagforeninga tar kontakt med det nye
medlemmet. 

For mer informasjon se:
www.fagforbundet.no

Har du lyst på en gratis langweekend i Praha for to personer ? Da kan du være med på vervekonkurransen vår. 
I perioden 1. februar til 30. juni 2004 har Fagforbundet en vervekonkurranse hvor alle kan delta.

Den som verver flest nye yrkesaktive medlemmer, inkl. lærlinger, får en
langweekend til Praha for to personer. 2.- og 3.-premie er reisesjekker 
på 5000 kr. De ordinære vervepremiene gjelder i hele perioden.

Postboks 7003 St. Olavs plass • 0130 Oslo



Det er et mål for Fagforbundet å være

synlige i mediebildet. Vi ønsker at til-

litsvalgte skal være aktive og bidra til

å reise debatter som er viktige for våre

medlemmer.

På samme måte som vi ønsker at for-
bundsleder Jan Davidsen og forbundets
1. nestleder Tove Stangnes skal synes i
riksmedia, vil vi at fylkeslederne er kjente
i fylkene og regionene og lokale fagfor-
eningsledere skal være kjente personer i
lokalmediene. Dette er en terskel for
mange; både det å skrive et leserinnlegg
eller si ja til et intervju på tv eller radio.
Målet må også være at tillitsvalgte selv
tar kontakt med journalistene og tilbyr
gode saker.

Informasjonskontoret har laget noen 
kjøreregler for hvordan du kan gå fram
dersom du blir kontaktet av pressen. 

1) Tren!
Den som hadde ventet en trylleformel
eller tre-fire tips som gjør din mediaopp-
treden til en suksess, blir sikkert skuffet.
Du må trene.  Du må forberede deg. 

2) Kunne leksen 
Du må kunne leksen din. De andre
rådene blir meningsløse, hvis du ikke har
gjort grunnarbeidet. Skal du bli intervju-
et om eksempelvis tariff – det er jo aktu-
elt i disse dager – så må du vite hva
Fagforbundet mener og krever.

3) Setningene flyter ut av deg
Hvordan skal du virke som en skøyteløper
som uanstrengt flyter bortover isen?
Det er en kunst og det viktigste er: Ikke
heng deg opp i formuleringene dine. 

Hvis du tenker på de formuleringene
som du har absolutt tenkt å få med, 
faller du, i ni av ti tilfeller.
Derfor ha hovedbudskapet klart. 
I en enkelt setningsbygning.
Subjekt+predikat+objekt.
Vi+krever+20 000 kroner. 
Det+gir+et løft. 
Osv. Osv

4) Ikke snakk for fort
Du skal snakke som en skøyteløper som
glir bortover isen. Mange opptrer som de
står på startstreken til 500 meteren. Det
blir anmasende, heseblesende og uprofe-
sjonelt. Opptrer du som en hektisk 500
meter-løper, forsvinner budskapet ditt.
Du skal gli bortover isen. 
La lytterene og seerne få nyte budskapet
ditt.

5) Snakk enkelt og unngå fremmedord
Mange tror at de imponerer folk ved å
snakke innviklet og bruke ord som få for-
står. Det er skivebom. Folk faller av. De
skjønnner ikkke hva du sier.

6) Bruk eksempler og mal et bilde 
Dette er for viderekommende. Men hvis
du har et eksempel som du kan bruke
når du forteller din historie, har du fun-
net gull. Fordi et eksempel husker folk. 

Hvis du kan male et bilde for lytterens
indre øye har du en innertier. 
Et bilde sier mer enn tusen ord.

7) Se på intervjuer
Ser du i gulvet, til side for intervjueren gir
du signal til seerne. Det er noe interes-
sant på gulvet. Det er noe intessant til
høyre/venstre for intervjuer. Men det er
jo det ikke. Du er interessant. Betrakt
kamera som en liten person som du skal
overbevise. (Stirr ham i senk eller sjar-
mere henne i senk)

8) Vis enegi
De største folketalerne ga energi. Det var
ikke det de sa som var så genialt. Men
måten  de sa det på. 
Hvis du viser energi føler folk  at du bren-
ner for det du snakker om.

9) Vær deg sjøl
TV er et avslørende medium. Hvis du 
prøver å spille en rolle blir du fort avslørt
hvis du ikke er verdens beste skuespiller.

10) Stopp i tide
De 10 bud, Gettesburg adress og andre
store «talere» har vært korte. 
Si det du har på hjertet og stopp. 
Mange tillitsvalgte tror at møtet blir
bedre og bedre, dess lenger de snakker. 
Sannheten er dessverre den motsatte.
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Pressen kontakter deg – hva nå?
|  TEKST: HANS JACOB JACOBSEN | FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN

Forbundslederne Jan Davidsen og Kjell Bjørndalen
blir stadig kontaktet av rikspressen. Er fylkestillits-
valgte og lokale fagforeningsledere like ofte å se i
mediebildet lokalt?



– Når omstillingsprosesser kan føre til

nedbemanning og oppsigelser, er det

viktig å passe på at arbeidsgiver over-

holder drøftingsplikten, sier hovedtil-

litsvalgt for Fagforbundet i Drammen,

Elisabeth Arntsen.

– Dessuten er det nyttig å snakke direkte
med politikerne og forklare dem konse-
kvensene av oppsigelsene. Vi må nytte-
gjøre oss av Fagforbundets sentrale kom-
petanse på området. Vi nekter konse-
kvent å undertegne på viktige rammeav-
taler vi blir tilbudt på drøftingsmøtene,
før vår egen ekspertise har vurdert dem.
Slike avtaler kan gi uønskede konsekven-
ser. De kan være vanskelige å oppdage
der og da.

Elisabeth har sammen med de andre til-
litsvalgte i Drammen de seneste årene
skaffet seg en rekke viktige erfaringer
med omstillingsprosesser. Byen har nå
dessuten et bystyreflertall fra Høyre og
Fremskrittspartiet. Dette har økt risikoen
for overtallighet og oppsigelser betrakte-
lig og skapt større usikkerhet blant de
ansatte. 

Økende konkurranseutsetting
Elisabeth peker på et ferskt eksempel fra
dagens avis.
– Nå snakker bystyreflertallet om å kon-
kurranseutsette skolefritidsordningen.
Dette vil skape en dyrere tjeneste, færre
vil benytte den og overtalligheten blir
enda større. Konsekvensen blir raskt
enda flere oppsigelser. Det nye bystyre-
flertallet tror fullt og fast på konkurran-
seutsetting som en strategi for å redu-
sere utgiftene. Tidligere ble konkurran-
seutsetting kun vurdert som en siste
utvei. 

Omstillinger skyter fart
Elisabeth forteller at omstilling for alvor

ble satt på sakskartet da Drammen fikk
en ny rådmann i 2000. Den nye rådman-
nen ønsket å bli kvitt den gamle sektor-
baserte organisasjonen med hovedutvalg
og politikerrepresentasjon og erstatte
den med en to-nivåmodell. På kort tid ble
den nye modellen satt ut i livet. 
I den nye modellen fikk kommunepoliti-
kerne en mer overordnet bestillerrolle i
forhold til administrasjonen. Toppledelsen
på nivå én, ble rådmann med etter hvert
fire direktører. Nivå to ble virksomhetsle-
derne. Samtidig ble virksomheter slått
sammen for å redusere antallet kraftig.
Hensikten med den nye modellen var å
fjerne de tette skottene i den tidligere sek-
tororganiseringen, skape bedre muligheter
for kommunikasjon og lagånd og flytte
myndighet og ansvar nærmest mulig der
tjenesten ble utført. Rådmannen med
flere trodde at den nye modellen ville
skape bedre økonomistyring.

Hva ble resultatet?
– Tillitsvalgte og ansatte stilte helhjertet
opp for å utvikle den nye organisasjonen
og gjøre den best mulig, forteller
Elisabeth. Men virksomhetslederne bruk-
te mye tid på møter og fikk for lite tid til
sine ansatte. I starten var ansvarsforde-
lingen for rådmann og kommunaldirek-
tørene på enkelte viktige områder også
for uklar. En modell som skulle fjerne
skottene, øke effektiviteten og senke
budsjettunderskuddene førte i stedet til
nye skott og enda større underskudd.
Dermed ble oppsigelser satt på saks-
kartet.

Kamp for å begrense oppsigelsene
I første omgang klarte vi å begrense opp-
sigelsene til kun å gjelde vikariater og
midlertidige stillinger. Etter en tid fjernet
de også stillinger som ble ledige. Uansett
klarte vi så langt å skjerme alle de fast
ansatte. Neste fase kan bli å si opp lang-
tidssykemeldte. Dette er langt fra upro-
blematisk, slår Elisabeth fast. 
– For som IA-bedrift er jo kommunen vår
tvert om forpliktet til å føre flest mulig
langtissykmeldte tilbake til yrkeslivet. 

Hold fast på drøftingsplikten
– I omstillingsprosesser - og spesielt når
konsekvensene kan bli omplasseringer og i
verste fall oppsigelser, er det viktig å holde
fast på medbestemmelsen vi har gjennom
hovedavtalen, understreker Elisabeth. 
– Arbeidsgiver opplever ofte de har dårlig
tid og ønsker å kutte slike ubehagelige
svinger som informasjons- og drøftings-
plikt overfor tillitsvalgte. Lar vi dem slip-
pe unna en gang, turer de garantert
fram som de selv vil deretter. Derfor må
vi følge med kontinuerlig og umiddelbart
slå ned på alt som kan være brudd på
medbestemmelsen.

Viktig med politikerkontakt
– Politikerne er selvsagt viktige i slike
prosesser fordi det er de som legger pre-
missene. I den tidligere organisasjons-
modellen kunne vi diskutere og forklare
dem konsekvensen av uheldige vedtak
når vi traff dem i forskjellige råd og

14

Hvordan møte nedbe
|  TEKST OG FOTO: MORTEN LUNDSTEIN | 

Hovedtillitsvalgt Elisabeth Arntsen ber tillits-
valgte holde øyne og ører åpne når bedriften
skal nedbemanne



utvalg. I dagens modell må vi ta direkte
kontakt ved for eksempel å ringe hjem til
dem. De aller fleste politikere er klar over
at vi kan gi dem mye nyttig kunnskap
gjennom vår nære kontakt med ansatte
og de som mottar tjenestene. Tillitsvalgt
har ofte en helt annen oppfatning av
hvordan ting fungerer i kommunen enn
det toppledelsen har. Informasjonen vår
kommer fra ansatte ute i tjenestepro-
duksjonen, toppledelsen får sin informa-
sjon fra virksomhetsledere. Skal politiker-
ne skaffe seg best mulig forutsetninger
for å fatte vedtak, forstår de at de også
bør lytte til oss. Klarer vi i tillegg å peke
på andre konkrete alternativer enn opp-
sigelser for å spare penger, blir de selv-
sagt ekstra lydhøre.

Representasjon i styringsgrupper
Elisabeth legger vekt på at når tillitsvalg-
te i omstillingsprosesser deltar i styrings-
grupper, har de en annen rolle enn
ledelsen. 

– I styringsgruppa må de fremme egne
synspunkter selv om de blir stående
alene på dem. Bestillingen om omstilling
kommer til ledelsen. Vår fremste oppga-
ve å se hvilke kortsiktige og langsiktige
konsekvenser endringene får for med-
lemmene våre. Legg gjerne ved egne
uttalelser og be om at de skal følge
saken. Det er lov å være uenig. Skaff deg
oversikt over påvirkningskanalene i de
ulike sakene og bruk dem aktivt inntil
vedtak er fattet.

Hjelp fra forbundet sentralt
– Jeg vil også gi et annet klart råd: Ikke
undertegn omgående på noen avtaler av
betydning som arbeidsgiver tilbyr under
drøftingsmøter, understreker Elisabeth.
– Tvert om gir vi klar beskjed om at dette
må vi ha tid til å vurdere nærmere. Stort
sett får vi hjelp fra kompetansesenteret
og omstillingsavdelingen i Fagforbundet
til å granske slike avtaler, så får arbeids-
giver vente til konklusjonen er klar. En

underskrift er bindende, og konsekven-
sen av avtalen kan være vanskelig å vur-
dere der og da. Kompetansesenteret og
omstillingsavdelingen gir også annen
verdifull hjelp i omstillingsprosesser og
er viktige å rådføre seg med.

Ansatte er den viktigste ressursen
Til slutt vil jeg understreke hvor flinke de
ansatte hele tiden har vært til å omstille
seg, sier Elisabeth.
– De har gått med på å bytte arbeids-
plass, opplever stadig større tidspress og
løper mer og mer. Likevel opplever de i
økende grad at de ikke strekker til og går
hjem med stadig dårligere samvittighet
for alt de ikke rekker. De får heller ikke
noe eierforhold til omstillingsprosessen
og kjenner seg ikke igjen i problemstil-
lingene. Skal situasjonen bli bedre, tror
jeg kommunen i omorganiseringsproses-
ser må det snakkes mindre om pengene
som skal spares og mer på å ivareta den
enorme ressursen de har i sine ansatte.
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manningstrusselen?

Medbestemmelse
Arbeidsgiver plikter på et tidligst mulig
tidspunkt å drøfte omorganiseringer,
overflyttinger og oppsigelser med de 
tillitsvalgte. (KS: Hovedavtalen del B 
§3-4 b.) 

Finnes annet, passende arbeid?
Ingen skal sies opp før arbeidsgiver 
nøye har vurdert om det finnes annet
passende arbeid å tilby arbeidstakeren.
(AML § 60.2.) Arbeidstakeren skal tilbys
stilling hvis det finnes udekkede behov
eller oppgaver i kommunen. Ledige stil-
linger i kommunen er altså ikke noen for-
utsetning. Arbeidet som tilbys bør sam-
svare mest mulig med tidligere arbeids-
oppgaver. Ved omplassering slår hoved-
tariffavtalen pkt. 3.4 i KS fast at arbeids-
takeren som en hovedregel skal beholde
sin.

Hvem skal sies opp?
Når vi ikke kommer utenom oppsigelser,
slår Hovedtariffavtalen i KS fast at under
ellers like vilkår skal de med kortest tje-
nestetid i kommunen sies opp først. 
(§ 3.3.) Tjenestetiden i kommunen skal
være sammenhengende. Men ansien-
nitet gjelder ikke som eneste kriterium.
Hovedtariffavtalen sier «under ellers like
vilkår». Dette betyr at arbeidsgiver har
rett til å legge vekt på hva slags oppga-
ver som skal løses når innskrenkningene
er foretatt og sikre seg nødvendig kvalifi-
sert personell til å løse disse oppgavene.

Forhåndsvarsel
Før det fattes vedtak om oppsigelse, 
krever forvaltningsloven § 16 at arbeids-
takeren skal varsles skriftlig minst
14 dager i forveien. 

Krav til oppsigelsen
Arbeidsmiljøloven § 57 stiller følgende
krav:

Oppsigelsen skal være skriftlig
Oppsigelsen skal sendes rekomman-
dert eller leveres arbeidstakeren per-
sonlig
Oppsigelsen skal gi utfyllende opplys-
ninger om arbeidstakerens rett til for-
handlinger og til å reise søksmål, samt
nødvendige frister.

Fortrinnsrett
En som sies opp på grunn av rasjonalise-
ringer og driftsinnskrenkninger har for-
trinnsrett til ny stilling i kommunen inn-
til ett år etter oppsigelse. Forutsetningen
er at arbeidstakeren har arbeidet til sam-
men minst 12 måneder de siste 2 årene.
Det er også et krav at den oppsagte er
skikket for den nye stillingen. AML § 67.)

Fakta om oppsigelser:



|  TEKST: JAN TORE SKJELBEK/BJØRN BRINGSVÆRD | FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN  | 

Returadresse
Fagforbundet
Kr. Augusts gt. 23
N-0164 Oslo

B-blad

Til sammen 15 fylkeskontorer ble nylig 

kurset i hvordan de kan bygge opp sine

egne nettsider. De første stegene på

disse hjemmesidene kan i tida fram-

over ses på adresser som for eksempel

www.fagforbundet.no/vestagder

De ferske publiseringsansvarlige stilte på
kurs med ulik erfaring. Løsningen krever
ikke spesialkunnskap innenfor nett eller
IT. Tilbakemeldingene så langt viser at
kursdeltakerne har god tro på at de skal
klare å bygge opp et nettsted til å bli et
nyttig informasjonssentrum for forbun-
det i deres fylke.
De tillitsvalgte har i rundt et år hatt egne
nettsider. Den siste tida har disse sidene
vært under omlegging og mye av stoffet
utgått på dato. Nå har sidene forsiktig
begynt å gjenoppstå på 
www.fagforbundet.no/tvnett
i ny drakt og med nytt og oppdatert inn-
hold. 

Mer informasjon kommer etter hvert. 
I første omgang vil vi prioritere å legge ut
informasjon rundt årets hovedoppgjør.
Her vil dere finne oppdatert informasjon
hele døgnet under forhandlingene og ved
en eventuell konflikt. 

Fagforeninger på nett
Forbundet har for tiden ikke noe tilbud til
fagforeninger som ønsker å lage egne
nettsider, verken når det gjelder server-
plass eller publiseringsløsning. Inntil vi
kan tilby en totalløsning finnes det litt
hjelp å få på vårt tillitsvalgtnett. Der lig-
ger det en del grafiske elementer og res-
surser (som gjestebok og diskusjonsfor-
um) som fagforeningene kan nyttiggjøre
seg av på nettsidene sine.

Landsorganisasjonen LO
LO Student
LO Elev
LO Favør 2004 

Fagforbundet
Ungdomsbrosjyre, 
blokk med spiralisert rygg
Omfattende vervebrosjyre
Sterkere med – enn uten 
Seksjonsbrosjyrer 
Standsplakater til fagforeningen, 
erstatter plakater i gamle NKF stands
Postkort med innmeldings-
blankett, A5
Møteinnkalling A4, 
m/plass til lokal tekst
A3plakat– Din tillitsvalgt på 
arbeidsplassen er

Fagforbundet informerer, 
A4 plakat m/plass til egen tekst
Tipshefte om verving 
Vervekuponghefte
Yrkesark: Hjelpepleier, omsorgsarbeid-
er, ambulansefaget, tannhelse-
sekretærer, barne-og ungdoms-
arbeider
Yrkesbrosjyrer: 
Vår tids kontorsekretær 
Fagforbundet for deg som er renholder 
Fagforbundet for bibliotekansatte
OSS tillitsvalgte nr 1/2004 – om-
handler vervekampanjen. 

Strøartikler som penner, nøkkelringer,
reflekser, karameller, drops, etc. er på vei,
og bestilles på posten.

Fylkeskretsene og fagforeningene må
betale for det de bestiller.

Andre profileringsartikler som krus, 
gensere, ryggsekker, vester, etc kommer
også, og blir en del av nettbutikken.

Materiell
– tilgjengelig under vervekampanjen

For bestilling av materiell, 
kontakt posten: Faks: 23 06 27 01

e-post: intern.postavd@fagforbundet.no

Fylkenes nettsider tar form

Brukernavn: ferie
Passord: loven
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